inspira pe sculptorul Cornel Medrea când va concepe monumentul dr. Vasile Lucaciu de la

Satu Mare. Vasile Lucaciu este considerat de Budapesti Hírlap un bun cunoscător al

mentalului colectiv, conștient că atâta vreme cât procesul trezește interesul opiniei publice

1 „Și acum...”, Tribuna, anul XI, nr. 94, sâmbătă 7/19 mai 1894, p. 374.